**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Institutum Societatis Iesu quoad substantialia, & quædam non  
substantialia est S. Ignatio diuinitùs reuelatum, & ab eo propheticè  
prædictum multò ante, quàm Societatem Iesu Parisiis inchoasset, & ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

mentarios ante quadraginta annos intulerit, magnam rerum Societatis cognitionem, perfectamque Instituti nostri notitiam comparauit. Quam ob rem Summi Societatis nostræ viri, cùm adhuc Romæ degeret, eum Calepinum Societatis appellabant, & ipse Petrus Rybadeneira S. Ignatij discipulus, eiusque vitæ scriptor eximus, per literas ex Hispania missas, ab eo multa, de S.P.N. Ignatij rebus acceperat, pro tertia editione vitæ illius. Quæ igitur à tanti nominis viro, omnibus Regni Ordinibus, in nostra Polona Republica carissimo in priuatam nostrorum utilitatem sunt conscripta, à me vero pro publico, nostram Societatem amantium solatio sunt edita, non dubio assensu, Lector Amice, accipies. Vale. Vilna in Academico Collegio Societatis Iesu. Anno Domini 1644. die S. P. N. Ignatio Sacro.

## LIBER PRIMVS.

## De Præstantia Instituti Societatis Iesu.

## CAPVT PRIMVM.

Institutum Societatis Iesu quoad substantia, & quedam non substancialia est S. Ignatio diuinitus reuelatum, & ab eo prophetice prædictum multo antequam Societatem Iesu Parisis inchoasset, & Roma fundasset.

**I.** N Instituto Societatis Iesu tria possunt considerari, & veluti in tres partes distribui. Primo, sunt quedam veluti essentiales, & substancialia partes Institutii. Secundo, sunt aliae non essentiales, stabiles tamen, & omnino necessariae, & vbiique obseruande. Tertio, sunt aliae veluti accidentales, quæ proportionate locorum, temporum, nationum, variati ac mutari, & cum debita causa & dispensatione, etiam aliquando omitti, seu non seruari possunt. Conabor ergo in primis huius Opulculi capitibus ostendere, S. Ignatio & essentia, & quedam non essentia esse diuinitus reuelata propriæ & Theologicæ dictæ reuelatione Propheticæ & quidem reuelatione supremi ordinis & gradus, & ab eo multo ante inchoata Parisis, & fundata Romæ Societatem prædictam.

**II.** Primo, quod essentia sunt ei à Deo reuelata, hoc ipse Sanctus P. Ignatius fassus est P. Iacobus Layne teste Ribadeneira & Orlandino Audiamus Ribadeneiram à S. Ignatio in Societatem receptum ante eum annum, quo Societas confirmata est, scilicet ante 1540. & multorum S. Patris secerorum concium (vti ipmet testatur in epistola ad Fratres Societatis, præfixa vitæ S. Ignatij à se scriptæ Patrem Iacobum Layne, Lancij Opus. Tom. 2.

inquit, qui omnium Sanctorum vitas, & ortus omnium Ordinum progressionesque legerat, sciscitatus est aliquando Ignatius quod eius esset, de Regulis illorum Patrum, Constitutionibusque iudicium, qui Authores ipsarum Religionum atque Parentes extiterunt: num scilicet qua literis mandassent, posterisque suis tradidissent ea omnia per reuelationem accepissent: Cui Iacobus propius fidei respondit, grauisima & maxima quoque Institutii cuiusque quasi fundamenta, à Deo, qui omnium Religionum fons est, Patribus illis tradita fuisse diuinitus reliqua, quæ minora sunt, & naturam ipsam Religionis propriæ non attingant, Deum prudentia illorum, qui leges considerant, iudicioq; reliquise. Sic ut etiam fecisse videmus cum Pastoribus ac Principibus Ecclesiæ, in his que ad eum pertinent gubernationem. Tunc Ignatius tecum plene sentio. Hinc Pater Ribadeneira, hanc conclusionem merito deducit. Ex quo, inquit, coniungere licet, quæ propria sum & precipua nostra Societatis firmamenta, ea Ignatium diuinitus accepisse Cum vero de re aliqua leviori deliberabat, in qua diuinam lucem non haberes, à Patre Layne sciscitatum fuisse, vt videlicet illum consilium exquireret, & apud se statueret, utrum posset pariter rem illam prescribere, absque Dei reuelatione, atque alias celesti lumine collustratus scripisset. Hac Ribadeneira; quibus profus similia scribit ea de re Orlandinus.

**III.** Secundo, non tantum essentia Institutii, sed etiam alia quedam & quidem multa, & non adeo magni momenti (vti sunt, quod Societas non habeat chorum, nec velles peculiares, & quod habeat peregrinationes, inter experimenta secunda, & tertia probationis,) S. Ignatium diuinitus edictum fuisse, ipmet aperte dixit Anno 1555.17. Febr. Patri Ludouico Consaluo de Camera, qui id adnotauit in Diario à se scripto dictorum, & factorum S. Ignatij. Erat hic Pater Ludouicus Consaluuus tunc Minister Do-

mus Professæ Romanae, missus Romanam à Ioanne tertio Rege Lusitanie (vt scribit Ribadeneyra) ut omnia Ignatij dicta factaque curiosè obseruaret, & ad se diligenter perscriberet. Hic ergo Pater Ludouicus Consalvus, tunc Minister Domus professæ Romanae, missus Romanam à Ioanne tertio Rege Lusitanie (vt scribit Ribadeneyra lib. 4. Vita Ignat. a. 17.) ut omnia Ignatij dicta factaque curiosè obseruaret, & ad se diligenter perscriberet. Hic P. Ludouicus Consalvus, hac occasione cum cogerebat pene quotidie tanquam Minister Domus S. Patrem adire, confecit Diarium, in quo præcipua S. Patris Ignatij dictamina, quæ tunc ab eo audiebat, eiusque dicta & facta, partim Hispanicā, partim lusitanicā lingua annotauit.

4. Quod Diarium dum Pauli Quinti autoritate fierent Processus pro Canonizatione S. Ignatij, vigore (ut vocant Romani Curiales) literarum Compulsorialium, infertum est in Processum Madridensem, coram Commissariis Apostolicis, Bernardo de Sandoual & Roias, Sancta Romana Ecclesiæ Cardinale & Archiepiscopo Toletano, & Melchiore de Soria Vera Episcopo Troiano. Hoc Diarium mihi postea accommodatum à Patre Claudio Aquauia Generali (tunc cum essem per sex annos adiutor P. Nicolai Orlandini in colligenda materia ex scriptis nostri Archiuji Romani, pro historia Societatis) verti Italice, & penes me habeo, & conservuo tanquam pretiosum thesaurum.

Pag. 50. H. In hoc Diario scribit Consalvus, & tria illa pauld ante commemorata, & alias multis res in Societate ordinatas, dixisse sibi P. Ignatium, se in mellexisse Manresa, in una magna illustratione intellectus à Domino nostro manifestatas. Et quidem scripsit P. Consalvus, P. Ignatium hoc sibi dixisse ultimo loco, postquam rerum à se ordinatarum, alias humanas causas & rationes attulisset. Mantelæ autem S. P. Ignatius primo post conseruationem suam ad Deum anno, vitam in summa austerritate egit, nusquam postea ibi mansit.

Et in Historia manu scripta à P. Hieronymo Natali, sunt hæc verba in Romano Archiuo, ei à S. Ignatio dicta: Cum de Institutione rogaretur, solebat causam referre, ad eximiam illustrationem, quam illi Deus gratificatus est Manresa, qua illa omnia accipisset a Domino in spiritu quadam Architectonica. Quantus autem vir fuerit P. Natalis, hinc patet, quia à S. Ignatio recessitus in Societatem, eius intimus, & ægrotantis in tota Societate gubernanda Vicarius, & primus Constitutionum nostrorum promulgator ac interpres fuit, à S. Ignatio ad varias Societatis Provincias missus: & post 32. 34. Et 1. 23. n. 7. 45. 50. Et 1. 4. n. 17. Sacc. 2. p. hitt. 1. 2. n. 46. Et 1. 4. p. 23. 196. Porro ut fides adhibetur testimonio huius P. Ludouici Consalvi, sciendum est, eum tante authoritatis & fidei fuisse apud S. Ignatium, ut cum ab eo Societas diu petiisset, ut vitam suam

narraret alicui, pro solatio Filiorum suorum, & is diu relatus fuisset, tandem anno 1553. 4. Augusti, Patri huic Consalvi ad se aduocato (postquam ab eo rationem conscientię accipisset) dixit se ad instantiam Societatis, ipsi vietam suam vele manifestare (vt postea per partes manifestauit) eo animo, vt quæ ab ipso audiueret, scripto annotaret. Is vero (vt scribit Ribadeneyra) eam accuratè diligenterque ex Ignatij ore cepit, & totidem ferme verbū expedit. Scripti ergo P. Cósalius vitam S. Patris ab eo sibi manifestatā, cuius exemplar tanquam singulare munus, paulo ante mortē, dono accepit à Reverendo Patre Ludotico Massello, tunc Assistente Societatis pro Italia, mortuo an. 1606. Mensis Iulio.